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kur (22,5o/o) oraz że z tych jaj ty,lko w 3 p,rzypadkach
izolowano S. enteri,tźdis. Dominującymi typami były
inne salmonele, a nie ,S. enterźtźdis, ktora w czasie
ostatnich lat wywoływała blisko 900/o q752y5lkich za-
truć pokarmowych powo,dowanych przez grupę Sol-
mone1,1a,

Nas.uwa się pytanie, dlaczego jaja pomimo rzadkiego
ich zakażenia salmoneiami często są przyczyną zatruć
pokarmorvych w Polsce i niektórych innyclr krajach.
Zatrucia te rvywoływane są przez spożywanie potraw
zawierających surowe jaja, nie poddane obróbce ter-
micznej, takich jak majonezy, kremy cukiernicze, lody
i inne produkty. Przy wytwarzaniu takich produktów
w dużych ilościach, gdzie do jednego zbiornika wybija
się dużą liczbę jaj, istnieje możliwość, ze któreś z tych
jaj będzie zakażone przez sa,lrnonele wewnątrz lub na
skorupce. W takiej sytuacji dostanie się jednego za-
każonego jaja lub części zakazonej skorupki do całej
masy jajorvej może doprowadzić do jej zakażenia,
W sprzyjających warunkach tzn. przy przechowywa-
niu bez chłodzenia masy jajowej lub produktu, w skład
któ,rego ona łvchodzi, salmonele rnogą się namnożyć
i w konsekwencji mogą spowodolvać zatrucie pokar-
mowe' piśmiennictwo
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Badania nad izolaeją pałeczek Salmonella z pasz
i komponentów paszowych prowadziło w Polsce wielu
autorów (2, 3, 4, 6). Otrzyrnane ptzez nich wyniki
wskazują jednak na niski stopień zanieczyszczenia
pasz tymi drobnotrstrojami. Z danyrni tyrni nie ko-
res,pondują natomiast wyniki badań Rł.rdego (7) oraz
Królikowskiego i Piskorzewskiej (5).

P,rzeprowadzone badania miały na celu określenie
sto,pnia zanieczyszczenia pałeczkami Salmonella róż-
nego rodzaju pasz i ich komponentów stosowanych
w żywieniu zwierząt gospodarskich i drobiu. Więk-
szość nadsyłanych próbek była pochodzenia krajowego.

Materiał i metody
Materiał do badań stanowiły tóżnego rodzaju próbki

pasz i kornponentów paszowych (ta,b. 1) nadsyłane do
ZHW w latach 1969-1988. Łącznie zbadano 426? próbek,
z czego 1909 (46,10/o) stanowiły gotowe mieszanki paszowe.
Badania przeprowadzono wg obowiązu jących Norm
i Tnstrukc ji Ministerstwa Rolnictwa Departamentu
Weterynarii.

Wyniki i omówienie

Otrzymane wyniki przedstawiono w tab. 1. Wynika
z niej, że w kiszonkach i strszach rośIinnych, dodat-
kach paszowych oraz w karrnie dla zwierząt futerko,
wych, pałeczek Salmonella nie str,vierdzono. W mąiz-

Wysłępowonie połeczek Solmonello w poszoch, komponenłoch poszowych

i mqczkoch pochodzenio zwierzęcego

zakład Higieny ]ń'etefynaryjnej,

Summar5.

Occurrence of Salmonella in fodder, fodder components and
anirnal mashes

There were tested 4267 samples of fodder and food
components towards the presence of Salmonella spp.
Salmonella strains were f ound in 13 samples of mashes
(0.680/o), in II (8.720lo) samples of crusted soya and grin-
ding peanut. in 21 (7.0o/o) fish mashes, in 5 (4.580/o) foder
concentrates, in 8 (0.660/o) mashes of animal origin, in 12
(29,590/0) poultry offats and 9 (9.4?0/o) sIaughter offals.

Drobnoustroje z rodziny SalmoneI,la należą do mi-
kroorganizmów ubikwitarnych. Mogą żyć i rozmna-
żaó ,się w środowisku naturalnyrn bez kontaktu
z organizmem zwierzęcia czy człowieka. Zakażenia
zwierząt i ludzi pałe,czkami Salmonella wykazują
tendencje wzrostowe w wielu krajach i starrowią po-
ważny problem epizootyczny i epidemiologiczny (8,

11).

Za jedno z ważniejszych źródeł zakażenia zwierząt,
a_ zwłaszcza drobiu salmonelami uważa się pasze (1,

10). Bakterie te stwierdza się nie tylko w mączkach
pochodzenia zwierzęcego, ale również w produktach
paszowych pochodzenia roślinnego. \M zależności od
liczby pałeczek znajdujących się w paszy może dojść
do klinicznej forrny salmonelozy albo ' jeżeli liczba
bakterii była mała - to do subklinicznych infekcji.
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Tab. 1. Wyniki badań pasz ,i ko,mponentółv paszowych w kierunku obecności pałeczek Salmonella

Izolacja
pał. Salmonella

liczba %

Materiał

Mieszanki palszo,we

śruty sojowa i arachido,wa
Mączki poch. zwierzęcego
Mączki rybne

Grupy

S. gr. E-10, S. gr. B-2 (I S. typhżmurźum),
S. gr. C-1
gr. E-10, S, gr. D-1
gr. E-3, ,S. gr. C-2, S. gr. D-2, S. gI. B-1
gr. C-10 (L S. Li,lle), S. gr. E-5 (3 S. neuing-

ton, 2 S. senJtenberg), S. gr. B-2 (1 ,S. agono),
,§. gr. nieoznacz. -4S. gr. E-4, S. gr. C-1

S. gr. E-l (S. senftenberg)

I(oncentraty paszowe
Kiszonki, strsze roślirrrre
Preparaty mlekozastępcze
Dodatk,i paszowe
Karma dla zwierząt futerkowych
Odpady rzeźniane

Odpady droibiowe

kach pcchodzenia zwierzęcego, mieszankach paszo-
lvych i preparatach mlekozastąrczych stwierdzano je
bardzo rzadko (0,660/0 

- 0,400ń).
Z największą częstotliwością pałeczki Salmonella

izolowano z odpadów drobiowych 
- 

prawie 300/o ba-
danych próbek zanieczyszczonych było ww. drobno-
ustrojami. Odpady tzeżniane natomiast obecność sal-
moneli wykazywały w zĄacznle niższym odsetku
(9,47olo) próbek.

Zanteczyszczenie koi-nponent paszowych jak mączki
rybne, śruty sojowe i ara,chidowe sięgało odpowiednio
rzędu ?,00o/o,-8,720lo. Podkreślić jednak należy szcze-
gólne zanieczyszczenie pałeczkami Salmonella śruty
arachidowej - na 27 badanych próbek drobnoustroje
te strvierdzono \,v 7 (300ń).

Spośród wyizolowanych pałeczek Salmonella naj-
więcej należało do grlrpy serologicznej E (42,5olo),

a następnie ldo D (22,5olo) i C (2L,50lo). Salrnonele
gnrpy E najczęściej izolowano ze śri.rt sojowej i ara-
chidowej (90,9Di0) oraz mieszanek paszowych (77ol0),

natomiast grupy C - z rnączek rybnych (450/o). SaI-
monele grupy D wyosobniono z 11 na 12 otrzymanych
do badań próbek odpadów drobiowych.

Hoszowski i Truszczyński (4) podają, że najczęściej
występującymi serotypami tr zwierząt w żywności po-
chodzenia złvierzęcego i paszach były w latach 1974-

-1978 S. typhimurźum, S. gallźnarurrl-pull"oruln i S.
choleraesuis.

Z przedstawionych danych wynika, że obecność pa-
łeczek Salmonellą w rnieszankach paszowych była niska,
NIa,ciak i Trip,penbach (6) badając 371 probek surowcólv
wchodzących w skład rnieszanek paszowych, mieszanek
i koncentratów paszowych dla bydła, trzody chlewnej,
drobiu, zwierząt futerkowych oraz karmy dla tych os-
tatnich otrzymały znikomy odsetek wyników do,datnich
(1,080/o). Również z badań Chytińskiego (2) przeprolva-
dzonych w pierwszej połolvie ]at siederndziesiątych wy-
nika, że odsetek próbek zanieczyszczonych był bardzo
niski. Z przebadanych 1451 mączek importowanych
izolował on 17 szczepów (1,10/o) pałeczek Salmonella,
a z 349 pasz krajowych tylko jedna była zakażona.
Wyż,slzy odsetek zalieczyszczei mączek pochodzenia
zwierzęcego uzyskała Dziadek i wsp, ,(2).,Z tII9 próbek
mączek zwierzęcy,ch izołowała ona 42 szczepy salmoneli
(3,?,5o/o), należące do 5 serotypów, przy czyrn w 40,47olo
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S. gr. D-11, S. gr, C-1

przypadków była to S, neuington. Wysoki odsetek pró-
bek mączek rybnych zanieczyszczonych różnyrni seroty-
pami salmoneli stwierdzał Stelmacher i Renke (9).

Z 953 zbadanych próbek obecność pałeczek Salmonella
notował on w 390/o próbek. Jest to wynik wielokrotnie
wyższy od wyników własnych,

Wiliarns (12) w artykule przeglądowym podaje, że
znaczna częśc kornponentów paszowych pochodzenia
zwierzęcego jest zanie czy szczona pałeczkami S alm onell a.

Wedłrr,g Rudego (?) mączki rybne i kostne stanowią
pcważne fuódło zakażenia drobitr salmonelami. Bakterie
te izotrował on bowiem z 7,50lo ibadanych próbek korn-
ponentów paszor,vych przeznaczonych do produkcji pasz
dla brojlerów i 15,60/0 probek komponetów używanych
do produkcji pasz dla kur niosek. Wyniki własne są
nlższe od wyników Rudego (7), ale na uwagę zasługuje
stosunkowo wysoki odsetek zanieczyszczeń pałeczkami
Salmonell,a śrut sojowej, a szczególnie arachidowej.

Zasadniczymi przyczynami stwierdzania pałeczek
Salmonella są: niedokładrra sterylizacja zurowca w za-
kładach utylizacyjnych, wtórne zanieczyszczenia przez
gryzonie, ptaki wolno żyjące, transport, wielokrotne
używanie tych samych opakowań (worki). Brak sal-
monełi w próbkach karrny dla zwierząt futerkowych
wynika z faktu, iż była ona przygotowywana ze skład-
ników gotowanych.

lWnioski

Na podstawie przeprowadzonych badań rnożna posta-
wić następujące wnioski:

1. Badanie gotowych mieszanek paszowych nie rna
lviększego znaczenia dla wykrywania źródła zakażelia
zwierząt.

2. Należy bezw,zględnie ba,dać J<ornponenty paszowe
pochodzenia zwierzęcego, zwŁaszcza mączki rybne oraz
śruty zbożowe z irnpo,rtu, jak i koncentraty paszowe.

3. Najczęściej izolowano salmonele należące do grupy
serologicznej E.
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CHOROBY ZAKAZNE I INW 
^ZYJNE

58 Sesio Ogóino Międzynorodowego Urzędu Epizootii (OlE) w Poryżv
ospekły noukowe i proktyczne

W dniacłr 14-18 maja 1990 roku odbyła się 58 Sesja
Ogólna Międzynarodowego Urzędu Epizootii (OIE) w
Paryżu. WzięIi w niej udział delegaci z 87 państw człom-
kowskich. Delegatem Potrski był prof. ,dr hab. Józef Ma-
Ieszewski, dyrekton Departarnentu Weterynari,i MRGZ.
W sesji brali też udział obserwatorzy, referenci tema-
tyki naukowej i przewo,dniczący komisji specjalistycz-
nych oraz grup roboczych. Sesję inauguracyjną zaszczy-
cil.i: minister zdrowia Włoch, minister zdrowia Austrii,
minister rolnictwa i leśnictwa Francji, minister rolni-
etwa USA. Obrady oitworzył prof. dr F. Walla, prezy-
dent OIE. Następnie odbyła się ceremonia dekoracji
odznaczeniami OIE. Złotyrn medalem został wyróżniony
dr A. Tretiakow, długoletni delegat do OIE i dyrektor
Dep. Weterynarii ZSRR, a odznaką za zasŁugi dr J. E.
Lancaster (Kanada), dr Keshavarthy (Indie) i dI G. M.
BoIdrini (Włochy).

W czasie pierwszej sesji plenarnej prezydent OIE
powitał d,elegatów krajów, ktone ostatnio przy,stą,piły
,do OIE - z Małty i Zje,dnoczonych E,miratów Ara,b-
s,kich, jak rórł,nież przedstawicieli AI.banii, Island,ii
i Tonga, którzy uczestniczyli jako obserwato,rzy.

W kolejności - dyrektor OIE, dr L. Blajan przed-
stawił sprawozdanie za rok 1989/90. Poinformował o po-
stępie uzyskanym w systemie informacji OIE i o sy-
tuacji epizooti,ologicznej na świecie. Podkreślił zwięk-
szenie zainteresowania wydawnictwami i publikacjami
OIE, których poziom ciągle wzrasta. Przedstawił stan
uaawansowania prac, związanych z projektem utwo,rze-
nia centrum OIE dia zastos,owań nowych technik dia-
gnostycznych oraz o sporządzan{u w związk.u z tym
listy ekspertów i laborat,oriów referencyjnych, Wspom-
niał o kontaktach z różnymi organizacjami międzyna-
rodowymi. Poi,nformował również o powołaniu grupy
roboczej, ktora zajm,uje się formułowaniern zaleceń, do-
tyczących kon,troli i użytkowania preparatów, uzyska-
nych przy zastosowaniu metod biotechnologii.

W uzupełnieniu, dr Y. Ozawa, główny doradca na-
ukowy OIE, omówił działania w Azji i Oceanii, wspie-
ra jace państwa w tym regionie rv rozwijaniu włas-
nych systemów określania sytuacj,i epizootiologicznej
w odniesieniu do chorób zakaźnych listy A i B. Po-
informował również, że torn drugi Podręcznlka ZaLe-
canych Technik Laboratoryjnych i Wymogów dla Bi,o-
preparatów, Stosowanych w Chorobach Listy A i B
zostanie p,o włączeniu uwag również obecnej sesji ogó1-
nej i przyjęciu przez Komitet Międzynarodowy prze-
kazany do druku, a następni,e do dystrybucji.

Druga sesja plenarna poświęcona była księgo,suszowi
małyclr przeżuwaczy (peste des petits ruminants). Wy-

kłady na ten temat przedstawili dr P. C. Lefevre (Fran-
cja) i dr A. Diallo (MaIi). Choroba została po taz
pierwszy opisana w 1942 r. Pt:zez długi czas uważano,
że występuje wyłącznie w Afryce. Ostatnio jednak wy-
kryto ją na Półwyspie Arabskim i w obszarze Środko-
wego Wschodu. Wyrvołuje ją wirus rodzaju Morbil-
Iiul,rus, rodzina Paramyrauiridae. Aktllałnie dostępne
są nowoczesne metody diagnostyczne, które umożIiwia-
ją odróżn,ienie czynnika etiologicznego księgosuszu ma-
Łyc}r p,rzeżuwaczy od wirusa wywołującego księgosusz
bydła. Nie stwierdza się nosioieli wirusa, nie wykazu-
jących objawów klinicznych choroby. W immunoprofi-
Iaktyce s,tosowana jest z powodzeniem szczepionka za-
wierająca wirtrs księgosuszu bydła lub szczepionki z wi-
rusem homologicznym księgosuszu małych ptzeżuwaczy.

Tematem trzeciej sesji plenarnej było przedstawienie
sytuacji epizootiologicznej na świecie w 1989 r. W tym
okresie pryszczycę stwierdzono we Włoszech (Cr), Na-
mibii (SAT2), Libii i Tunezji (Or) Óraz Zimba,bwe (SAT1
i SAT2). Stomatitis uesicularis obserwowano w pań-
stwach Ameryki Środkowej i Południowej. Choroba
pęcherzykowa wystąpiła w Hong Kongu, Macao i we
Włosze,ch. Księgosusz wykazano w Etiopii, Kenii, Su-
danie, Ugandzie, Arabii Saudyjskiej, Iranie, Omanie,
Indiach, Nepalu, Sri Lance i Gruzji, Księgosusz ma-
łych prze,żuwaczy notowano w Afryce Zachodniej, Egip-
cie i Sułtanacie Omanu, a zakaźną pleuropneumonię
bydła w Kuwejcie i Portugalii oraz na kontynencie
afrykańskim (Mali, Nige,ria, Niger). Guzowate zapalenie
skóry (lumpy skin d,isease) występowało na kontynen-
cie Afrykańskim z wyjątkiem państw Magrebu. Go-
rączka Doliny Rift pojawiła się ponownie w Południo-
wej Afry,ce, Kenii i Zimbabwe; występowała też
w Nigrze i Zambli. Gorączka kataralna u owiec była
zgŁoszona z Kanady, Cypru i Grecji. Rozmieszczenie
występowania ospy owczej było podobne jak w roku
19B8 (Afryka, Środkowy i Btiski Wschód). Dodatkowo
chorobę stwierdzono na Cyp,rze. Afrykański pomór koni
występował w Hiszpanii (Andaluzja) oraz Portugalii
i w Maroku. Chorobę obserwowano również w Sene-
galu, Nastąpiła znaczna redukcja liczby ognisk afrykań-
skiego pomoru świiń w Hiszpanii i Portugalii. Klasyczny
pomór świń pojawił się ponownie w Austrii i w Japo-
nii. Występował w RFN i Belgii. Rzekomy pomór dro-
biu był stwierdzany na całym świecie, z wyjątkiem
Oceanii.

Sp,ośród chorób listy B na uwagę zasługuje zdiagno-
zowanie po raz pierwszy we Francji wścieklizny u nie-
toperza, ponowne od 1969 r. pojawienie się paratuber-
kulozy w Republice Południowej Afryki, stwierdzenie


